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Úvod

Bakalářská práce se zabývá především možnostmi využití pohádky a jejího vlivu na

dítě předškolního věku. Klade si za cíl zmapovat současné možnosti využití pohádky

v mateřské škole, kde může na děti přirozeně působit. Dále se snaží prozkoumat

možnosti využití pohádky při řešení problémů. Teoretická část popisuje psychický

vývoj dítěte v předškolním věku, jeho potřebu pohádkových příběhů, a vliv pohádky

na vývoj dítěte. Na kapitolu o vzniku a vývoji pohádek navazuje část, která vymezuje

druhy a znaky pohádek. Zde jsou popsány znaky kouzelné pohádky, novelistické

pohádky, pohádek o zvířatech, umělé pohádky a terapeutické pohádky.

Významnou část praktické části práce tvoří zhodnocení dotazníkového šetření, které

mapuje současný stav práce s pohádkou, možnosti dalšího využití pohádky v

prostředí mateřské školy, a dotýká se také tématu pohádkoterapie. Ta byla inspirací

pro využití pohádky při řešení různých strachů, vztahů mezi blízkými a šikany.

S těmito typy problémů se učitelé setkávají nejčastěji a mohou je v prostředí

mateřské školy řešit.

Dále je v práci předložena vlastní pohádka, v níž byly použity prvky terapeutické

pohádky.

Pohádka neodmyslitelně patří k dětskému věku, proto je potřeba vědět, jaké pohádky

dětem předkládáme, a jaké jsou její možnosti. Pohádka může nejen potěšit, ale i

pomoci.
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1 Osobnostně-sociální vývoj dítěte v předškolním období

1.1 Dítě v předškolním věku

Předškolní období je bráno jako doba významných kvalitativních změn

v oblasti myšlení a poznávacích a socializačních procesů. Z hlediska osobnostně-

sociálního vývoje bývá čtyřleté dítě energické, má mnoho nápadů a snaží se je

prosazovat. Je umíněné a zkouší hranice. Pokud narazí, bývá vzdorovité někdy až

agresivní. Má potřebu se vymezit, zkouší své rodiče neustálými otázkami, povídáním

a dohadováním. V tomto věku pracuje s představivostí, hraje hry, při kterých

zapojuje fantazii, a často mívá smyšlené kamarády. Kamarádi všeobecně nabývají na

důležitosti. Hraje si s ostatními dětmi, ale zároveň se ostatním dětem posmívá a

vyřazuje je ze hry. Později, kolem pátého roku se dítě zklidní a lépe ovládá své

emoce, není tak vzdorovité a lépe přijímá pravidla. Hezky si hraje s ostatními dětmi a

projevuje vřelé a ochranitelské city k mladším dětem. Postupně se prodlužuje doba,

po kterou dítě udrží pozornost. Fantazijní představy zůstávají dále v popředí. Věří

různým pověrám, nadpřirozeným a magickým jevům. Dítě začíná rozumět pojmu

smrt a obává se o život svých blízkých. Neztotožňuje se s morálními hodnotami,

osobnost je stále velmi egocentrická. V zájmu uspokojení vlastních potřeb lže, bere

si věci a podvádí. Chce se zalíbit dospělým, zajímá se o vše, co se kolem něj děje. I

když stále potřebuje jistotu svého rodinného zázemí, začíná se odpoutávat od rodiny

a rozšiřuje si okruh kamarádů. V období okolo šestého roku se dítě dostává do

nových situací, musí se vypořádávat s neočekávanými okolnostmi a vyhodnocovat

neznáme situace. Brzy ale pochopí, že svět kolem nich se řídí určitými pravidly a

začínají si tyto pravidla zvnitřňovat (Vágnerová).

1.2 Kognitivní a emocionální vývoj dítěte v předškolním věku

Období od tří do šesti let věku dítěte je velice příznivé pro rozvoj různých

stránek osobnosti dítěte. V tomto období je dítě velice dobře naladěno přijímat nové

podněty. Probíhají procesy zrání a učení, které už se nikdy nebudou opakovat

s takovou intenzitou a proto je musíme co možná nejlépe využít (Gillernová, 2010).

Dítě vstupuje do světa různých mezilidských a společenských vztahů a stále častěji

se dostává do interakce s novými dospělými i vrstevníky. Právě vstupem do mateřské

školy se dítě do mnoha takovýchto společenských interakcí dostává. Dítě si postupně

uvědomuje nové role, které má vůči ostatním dospělým a vrstevníkům a někdy může

být přijímání těchto nových rolí pro dítě obtížné. Aby dítě úspěšně zvládlo vstup do
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společnosti, musíme podporovat jeho duševní a citový vývoj. Děti v předškolním

věku se stávají citlivější k prožívání svých úspěchů a neúspěchů, což má vliv na

formování dětského obrazu sebe sama. V tomto období dochází také k rozvoji

svědomí, což dítěti umožňuje přebírat a dodržovat vyžadované normy chování. Děti

navazují kontakty s vrstevníky, což svědčí o jejich sociálním vývoji. Napodobování

je pro děti přirozeností. Učení nápodobou je velice široké a děti od nás přejímají

projevy citů, gestikulaci, mimiku, dikci a další projevy. Dítě u nás vidí, jak se

chováme, když máme radost nebo zlost, a jak intenzivně své emoce projevujeme

vzhledem k situaci. Důležitá je pro ně tedy přítomnost vzorů, od kterých se může

učit, a my si vždy musíme uvědomit, jak zásadní je dávat dětem dobrý příklad.

V předškolním věku už dítě dokáže mluvit o svých citech a prožitcích a rozmlouvání

nad nimi je příznivé pro jejich sociální vývoj (Gillernová, 2010). Všechny tyto

aspekty můžeme u dětí rozvíjet také vyprávěním pohádek. Ať už jde o sebepoznání,

poznávání druhých nebo rozvoj komunikačních dovedností, můžeme je jemně

rozvíjet právě při práci s pohádkou. Vhodnou prací s pohádkovým příběhem a

povídáním si o situacích v pohádkách můžeme dětem ukazovat vzory, předkládat

citové projevy i ukazovat možnost jejich regulace.

1.3 Kniha v životě předškolního dítěte

Právě v předškolním období je práce s pohádkou pro děti nejvhodnější.

Myšlení je ovlivňováno emocemi, pracuje s fantazií a názornými představami, a tak

je pohádka ideálním pomocníkem při objevování okolního světa. Příběhy a

vyprávění jsou důležité po celou dobu předškolního vývojového období dítěte. Již

tříleté dítě pozorně poslouchá pohádky, které dokáže se zaujetím komentovat.

Poslouchá napínavé příběhy s různými tajenkami a hádankami. Při čtení z knížky

sleduje text a prohlíží si obrázky, které popisuje a vysvětluje. Je důležité dítěti

pravidelně a často předčítat. Dítě by mělo mít k dispozici knížky o zvířatech,

rodinném a každodenním životě, říkadla, básničky a pohádky. V pozdějším věku

může dítě začít navštěvovat knihovnu, vybírat si knihy podle vlastního zájmu. Práce

s knihou se prohlubuje. Dítě může převyprávět příběh, doplňovat klíčová slova,

popisovat dění na obrázku nebo hádat, jak bude příběh pokračovat.
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2 Vliv pohádky na dětskou psychiku

2.1 Vhodnost pohádky pro dětského posluchače

Lidová slovesnost vznikající a tradující po staletí byla původně určena pro

dospělé posluchače. V průběhu dějin se posunula do tvorby určené dětem. Dnes

běžně využíváme pohádek k výchovnému působení na děti, ale i přesto pohádka

prošla mnohými spory o její vhodnost pro děti. V naší historii proběhlo několik

takzvaných „Bojů o pohádku“.

Poprvé se o tom, zda se mají pohádky předkládat dětem, uvažovalo na počátku 20.

století. Jednou z nejvýraznějších osobností zamýšlejících se nad vhodností pohádky,

byl Jaroslav Petrbok. Ten své názory shrnul v časopisu Úhor již v roce 1913. Nejvíce

se zabýval neaktuálností pohádkové látky v kontextu se skutečným životem. Podle

něj je pro dítě neaktuální to, co si nemůže ověřit v reálném životě, kde se nesetká s

princi, princeznami, čaroději a ježibabami. Další velká kritika pohádek je mířena na

jejich ukrutnost. Odpůrci pohádek se často shodují v nevhodnosti zabíjení, mučení a

krutosti, které se v pohádkách vyskytují (Červenka, 1960).

Tyto úvahy se ale ve velké míře setkaly spíše s nesouhlasem než s podporou. Mnoho

odborníků a spisovatelů se postavilo na stranu obhajoby pohádky. K. V. Prokop si

neumí představit jiné umění vhodnější pro děti a A. Jíl vidí nespornou výhodu v

jasném předkládání etických hodnot. V průběhu 20. století se ještě několikrát zvedly


[…]


o Ano

o Ne
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Příloha č. 2: Vlastní pohádka

Míša ve školce

Kousek za polem, ne daleko od řeky, v hlubokém lese, žije s mámou a tátou malý

medvěd Míša. Malému Míšovi byli právě tři roky a maminka a tatínek uspořádali

Míšovi krásnou oslavu narozenin. Sešli se všichni Míšovi známí. Přišla babička

medvědice s dědou medvědem, teta medvědová se strejdou medvědím a jejich malá

medvíďata, bratranci a sestřenice malého Míši. Babička přinesla Míšovi krásný dort.

Byl tři patra vysoký, nádherně ozdobený vším, co má Míša ze všeho nejraději. Byl

plný medu, oříšků a lesních plodů. Celý medvědí brloh byl slavnostně vyzdobený a

na stole byla spousta dobrého jídla. Všichni se dobře bavili. Děti si hrály a dospělí

medvědi hodovali u stolu.

„Budeme podávat dort,“ zavolala Míšova babička.

Všechny děti se seběhly k dortu a babička každému naložila velký kus.

„Už se těšíš do školky?“ zeptala se babička malého Míši, když přišel s talířem na

řadu.

„Do školky?“ otázal se nechápavě Míša babičky.

„Už jsou ti tři roky, Míšo, jsi velký kluk a velcí kluci v tvém věku začínají chodit do

školky. Najdeš si tam spoustu nových kamarádů, uvidíš, že to bude velké

dobrodružství,“ vysvětlila Míšovi babička.

Večer před usnutím se Míša neklidně převaloval v postýlce a myslel na to, co mu

říkala babička. Nechce jít do školky, chce zůstat s maminkou a tatínkem doma.

Pomáhat mamince v kuchyni a tatínkovi se sbíráním medu. Když maminka vešla do

pokojíku, svěřil se jí Míša se svými obavami.

„Neboj, Míšo, do školky půjdeš za pár měsíců, všechno spolu probereme a uvidíš, že

se nakonec budeš těšit,“ snažila se maminka Míšu uklidnit.

Pak přišel ten den, kdy měl Míša vyrazit do školky. Povídali si s maminkou a

tatínkem, jaká tam bude legrace, kolik pozná nových kamarádů, že paní učitelka

bude stejně tak milá a hodná jako maminka, jak si pochutná na obědě a nakonec ho

vždy maminka vyzvedne a půjdou společně domů.

Ráno nachystala maminka Míšovi jeho oblíbené kalhoty a nové tričko, a vyrazili do

školky. V šatně se Míša přezul do bačkůrek a loučil se s maminkou.

„Nechce se mi tam, mami. Raději bych šel s tebou domů.“

„Já ale nejdu domů, Míšo, jdu do práce jako tatínek. Musíš do školky, doma nikdo

nebude, uvidíš, že to tu bude fajn.“

Maminka dala Míšovi pusu, vešla do třídy za paní učitelkou srnkou a malého Míšu jí

předala.

Celý den se Míša cítil nesvůj, paní učitelka byla milá, jídlo dobré, ale Míšovi se

stejně stýskalo. Ostatní děti si hrály, ale Míša se styděl a raději se držel stranou.

Když byly zrovna venku na zahradě, přiběhla k Míšovi myška.
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„Ahoj, já jsem Agáta, kdo jsi ty?“

„Míša.“

„Pojď si s námi hrát, představím tě ostatním.“

Tak šli Míša s Agátou k ostatním. Agáta Míšovi představila všechny ostatní. Sovu

Hedviku, která byla moc chytrá, znala všechny dětské knížky. Když chtěl někdo ve

školce pohádku, sova Hedvika mu vždy podala tu správnou. Pak tam byl jelínek Jura

s krásnými, silnými parohy. Když dostaly děti ve školce chuť na kaštany nebo

žaludy, stačilo požádat Juru, a ten svými silnými parohy setřásl jakoukoliv dobrotu

ze stromu. Poslední v partě byl netopýr Ignác. Ten se uměl velice dobře pohybovat

v lese, našel každé zajímavé místo a každou dobrou skrýš.

Míša ještě nikdy neviděl tolik zajímavých dětí. Vždy byl jen s medvíďaty a

dospělými medvědy a nevěděl, jak si s ostatními hrát. A tak byl Míša dál spíše

zamlklý a nesmělý. Když se večer ukládal ke spánku, svěřil se se vším mamince.

Vyprávěl jí, jak jsou ostatní jiní a výjimeční, a že on je tak obyčejný. Trápilo ho, že

nemá žádné parohy, ani křídla, a nezná všechny pohádky.

„Chtěl bych být jako ostatní, maminko,“ řekl Míša.

„Ale Míšo, nemůžeme přece být všichni stejní, proto ti přijdou ostatní tak výjimeční.

Jen proto, že každý umíme něco jiného, jsme pro ty ostatní zajímaví. Zamysli se,

kdybychom všichni uměli ty samé věci, už bychom tak výjimeční nebyli, byli

bychom zase všichni stejní.“

„Nojo, ale já nic neumím,“ bědoval Míša.

„Zkusíme společně něco vymyslet,“ řekla maminka. „Tatínek mi vždycky říká, jak

umíš najít nejlepší med v celém lese.“

Míšovi se rozzářily oči. Byla to pravda, vždy vycítí dobrý med, když jdou s tatínkem

do lesa, vycítí ho skoro stejně rychle jako tatínek. Ostatním dětem určitě musí med

také chutnat. Hned zítra to musí vyzkoušet, říkal si v duchu, a tu noc se mu moc

hezky usínalo.

Druhý den se hned přidal k ostatním dětem, předvedl jim, jaký má dobrý čenich a jak

jím umí větřit. Za chvíli našel moc dobrý med a všem dětem dal ochutnat. Od té

doby byl ve školce znám jak Míša, který umí najít nejlepší med.