Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta

Ústav primární a preprimární edukace

Posudek vedoucí/ho bakalářské práce

Autor/ka: Sabina Seidenglancová

Název práce: Vliv pohádky na dětskou psychiku

Obor: Učitelství pro MŠ

Rok: 2016

Vedoucí práce: PhDr. Yveta Pohnětalová, Ph.D.

Oponent/ka práce: Mgr. Iva Křoustková Moravcová, Ph.D.

Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 51 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 24 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 2

Využitelnost pro praxi:

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část práce poskytuje v logicky uspořádaných kapitolách dostatečný základ k části empirické. Drobné
připomínky - kapitola 1 mohla být vzhledem k názvu práce v širším rozsahu, kapitola 1.3 by se spíše hodila do
druhé kapitoly o vlivu pohádky na dětskou psychiku. Především oceňuji zpracování kapitoly 3, ve které autorka
prokazuje svůj zvýšený zájem o danou problematiku.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

První úsek výzkumné části bakalářské práce přehledně prezentuje výsledky dotazníkového šetření (škoda, že
vzorek respondentů nebyl větší), druhý úsek se věnuje možnostem využití pohádky při práci s dětmi v MŠ,
přičemž částečně reaguje na výsledky výzkumného šetření. Oceňuji kapitolu Diskusi, kde autorka čerpá z více
zdrojů (i zahraničních)a prezentuje tím zvýšenou orientaci v aktuálních výzkumech na podobná témata. Oceňuji
také zařazení vlastní pohádky (v příloze) vhodné zejména při adaptačních problémech dětí na MŠ (není zřejmé,
zda tato pohádka byla vyzkoušena v praxi?). Zdroje literatury nejsou řazeny podle abecedy.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Studentka při zpracovávání bakalářské práce prokazovala vyšší míru samostatnosti a její práce poskytuje kromě
výsledků výzkumného šetření řadu konkrétních námětů do praxe. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
1. Jak lze konkrétně u dětí předškolního věku rozvíjet vztah ke knihám (později k četbě)?
2. Jak do tohoto procesu (práce s knihou) zapojit rodiče?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 03. 06. 2016